## QUÆSTIO SECUNDA.

## De casis Ecclesiæ præceptis.

28 Cetera Ecclesiæ præcepta sunt quatuor, scilicet, de obligatione Missæ in die festo audienda de Confessione sene in anno facienda, de obligatione Eucharistie in Pascche sumenda, & de solvendis decimis, & quoniam de facio audienda diebus festis aliquo diximus lib. 4. scip. 4. de tertio Decalogi præcepto art. 2. & de aliis duobus ad materiam Sacramentorum spectantibus, scilicet, de annua Confessione, & Communione in Pascche præsumto quod diximus lib. 4. scip. 3. de Sacramento Eucharistie, & disp. 5. de Sacramento Penitentie, id est breviter de his agemus in hac questione magis necessaria tangendo, & summatis complectendo articulo sequent.

## ARTICULUS PRIMUS.

## De secundo Ecclesiæ præcepto, id est, de audienda sacro in diebus festis.

29 Uponendum est ex dictis loc. cit. disp. p. 4. art. 4. hoc præceptum exprefit haberi dicit. 1. cap. Missas de confess. & omnes fideles obligare possumus ad usum rationis, & annos discretionis pervercentur, ut confat ex universali, & continua Ecclesiæ præxi, & tria præterea requiri ad ejus impletione, & satisfactionem. Primum est praefixa aliquam moralis, & humana, ad quam necesse non est Sacerdotem audire, vel videre, nam furdus, & mutus Missæ assistentes adhuc præcepto satisfaciunt, unde nomine auditio Missæ ea actione intelligi debet, per quam quis facio interest, & assistit humano modo, corpore, scilicet, & mente, & in tali distantia, ut saltem possit Sacerdotem videre, & illius ministerium attendere, quem si aliquis Missam audire inciperet, & postea per notabilem eis partem etiam involuntarie dormiret, præcepto non satisficeret, quia humano modo, scilicet, corpore, & mente Missa non audiret. Alterum est debita intentione, & attentione, ut enim quis hunc præcepto satisfaciebat, debet intentionem habere audiendi Missam saltem virtuale, & interpretativa, unde si quis in Ecclesia maneat, dum sit sacram, ad expediendum animum, si intentionem non habet audiendi illam Missam, non satisfaci præcepto, attentione autem talis esse debet, ut audiens saltem virtueliter, & in confuso adverte posse quid sit; unde non tantum requiritur, ut nullatenus divagetur inadvertenter, sed ne distractur adverterenter, & voluntarie, quam voluntariam distractiōnem habetur illi, qui cum sacram audit, scribere velle, pingere, vel stude, aut quid simile ad auditione, & attentione Missæ omnino distrahens. Ita doce communior, & probabilitas opinio, ut ibi dictum est, quoniam de hoc sive variis modis dicitur ut videre est apud Card. de Lugo dis. 22. de Sacra Eucharistie scip. 2. Tertium tandem ad hujus præcepti satisfactionem requiri est, quod integra audiatur Missa, ita ut pars notabilis eius non omittatur, quia autem sit pars notabilis ad peccatum mortale sufficiens, quoniam de hoc quoque variis modis dicitur, communior tamen, & probabilitas est, ut etiam ibi diximus, quod integrum est, quia Ecclesia auditionem Missæ tantum præcepit, non autem locum, acutae id est quoniam loco impletur, ac etiam quicumque Missa audiatur, sive hoc, sive illa ritu Catholicó dicitur, hoc, vel illa lingua, quia præceptum est solum de audienda Missa, unde sequitur satisficeri hunc præcepto audiendo Missam etiam votivam, & non de feste, aut Dominicâ occurrente. Ita Navarrus, Rodriguez, Azorius, Fillius, Noguera, Toleto, Suarez, Cominch, Bonacina, & alii passim, quo autem sit audiendum sit factum, genibus, v. g. flexis, vel stando, vel alio modo, non est de necessitate præcepti, cavenda tamen est irreverentia, vel scandalum quantum fieri potest ob veneracionem tanto mysterio debitum. His itaque suppositis, ut ab omnibus communiter concessi expediente sunt aliquæ difficultates in hac materia occidentes.

30 Prima difficultas est, an fit obligatio audiendi Missam in Parochia saltem Dominicis, & scilicet majoribus. Affirmat Martinius in Candelabro mylico tr. 4. cap. 7. & in Resolutionibus Mo-

## Quæstio II. Articulus I.

Moralibus cap. 8. quod probat ex eo, quod iura antiqua ita decernunt, unde Sextus IV. de regu, & pace præcipit, ne mendicantes prædicti, non teneri audiendi Missa in Parochia Dominicis, & scilicet, pro qua citat etiam decretum Synodi Leonensis, & Namuricensis, in quibus multi, & doctrinam fuerunt Theologici. Deinde hoc etiam sit confirmari iure novo, quia Concil. Trid. scilicet 22. decretum de observandis in celebratione Missæ, sit Episcopis populum monere debere, ut frequenter ad suas Parochias saltem diebus Dominicis, ac majoribus festis accedant, & scilicet 14. c. 4. inquitque illis diebus teneri Parochie sive interesse ad audiendum verbum Dei, & rudimenta fidei, haec autem in plerique locis præseruum ruribus docentur in Missa ergo etiam ad Missam compellunt. Tandem autem plures Canonistæ hanc opinionem fuisse fecerunt, & ex quibusdam Episcopis, etiam modo in proximis fuisse deducunt. Oppositam tamen opinionem communiter est, ac in proximis deducunt, quia revera de re nullum extrar præceptum, & licet olim forte fuisse obligatio audiendi Missam in Parochia, postea tamen privatus illi obligatio derogatorius fuit, ut ait Card. de Lugo loc. cit. feb. 1. & S. Congreg. Concil. Trid. declaravit non posse ordinarium multorum & ponens cogere populum ad audiendum Missam, aut concessionem in propria Parochia, etiam in calu negligenter, aut contumaciter. Confirm. quia c. 1. Ut Dominici jubetur Parochus ante Missam vtere eos, qui proprioparocho contempnillie Missam audire vellent; ergo sine contemptu formaliter licet. Denique quia universalis fidelium, & ipsorum etiam Parochorum, & Confessoriorum confusudo id manifesto doceat, quia nec Parochi in hoc reclamant, nec Confessori doceat, utique ubi hanc secundum opinionem reputat tuorem, quod scilicet, non potest licet, & sine peccato audiendi Missa ab eo, qui est publicè concubinarius, & quod etiam notoriis factis, id est eis testis est populus, ita quod nulla potest tergiversatio celesti, statim est ipso jure fulpens, & quod se, & quod alios, & vitari debet a subditis in divinis officiis, & Sacramentis, pro qua opinione citat etiam Hostiensis, Gofredus, Ricardus, & alii antiquiores Canonistæ, & consonant doctrina Scotti 4. d. 12. qu. 2. art. I.

31 Nec obstat, quæ Mercantius in contrarium adducit, quoniam enim forte antiqua aliqua iura id habent, etiæ posterius temporibus per varia præiugia, receptamque confusione universalem derogatorum est. & eorum finis erat, ut id fieret cum formaliter contumeliæ proprii Parochi, ut patet ex c. cit. Ut Dominici, neque decretum illud Sixti urget in contrarium, cum ibi non dicat teneri, sed cantum ne publice predicetur non tenere prohibeat, ut id Autor adverbis loc. c. cum enim honestissimum sit, populum in propria Parochia Missam audiire, idque fudere debeat, minime decretum id dispendere præstatum publice, inde enim scandala, & propria Parochi contemptus sequi possent, & hoc est, quod Sextus, & antiqua iura cavere volebant, ut dictum est, & sic etiam intelligenda sunt decretum Synodi Leonensis, & Namuricensis, & alii similis, ne scilicet cum contumeliæ proprii Parochi sacram audiatur extra Parochiam, aut si quoniam saltem alii habent, non esse recepta, vel iusti abrogata fuisse. Ad autoritatem, Concil. Trid. 22. patet ex verbis; tandem enim indicit ibi populum debere moneri, non autem teneri, ut frequenter Parochias aedant factem Dominicis, & festis majoribus, & licet scilicet 14. dicat teneri fideles sua adire Parochias, ad audiendum verbum Dei, nullum tamen facit mentionem Missa, & penitulus illatio non valet, immo non illam obligacionem quodammodo conciones audiendas absolute imponit, sed exprefit limitatione addit, si id commode fieri potest, & universaliter etiam Ecclesia confundit, quoniam non esse recepta illam obligacionem erat, quod concuruerit qui eas audire, non audit integrum Missam, ad quem obligatur. Confirmat ex evidenti absurdio, quod ex opposita opinione sequeretur, quod scilicet, possit quis sumi ab uno Sacerdotio dimidiat Missam audiire, & ab alio celebrante eadem hora, & in vicino altaria aliam dimidiat, & hoc pacto satisfaciere, cum ad utrumque Sacerdotem præficia moralis haberi possit, hoc autem est manifestum absurdum, nam hoc semel admisso, possit quis a tribus, vel quatuor Sacerdotibus simul in viciniis altariis Missas celebrantibus varias partes Missam audire, & satisfaciere. Ita Azorius, Toleto, Suarez, Fagundez, Cominch, Card. de Lugo, Tamburini, Capenpus, & plures alii. Sed quoniam hæc secunda opinio si ratione firmior fundata, quia tamen plures DD. & graves primam sequuntur, probable est audiendum duas medianas in calu necessitatis satisfaciere, & notanter dico in calu necessitatis, quia ut Coninch. advertit qu. 83. art. 6. dub. un. hanc præxi introduce fini urgente necessitate, vel rationabili causa non decret, & quod eam frequentaret, a peccato veniali saltem non excusat. Ratio autem probabilitatis primæ opinionis est, quia ut ait Coninch. loc. cit. clara Ecclesia sciat suas leges ita a gravibus DD. explicari, hoc ipso quod eorum explicaciones publicè immixti permittit, & doceri, censetur suum præceptum secundum eas benè moderari, ex quo etiam patet non bene deduci absurdum a secunda opinioni illatum, veluti ex prima consequens, qui cum DD. non eodem modo afferant humum satisfaciere præcepto extra Parochiam est contumelio generalis, quam non potest Episcopus tollere.

32 Secunda difficultas est, cuius Sacerdos audienda sit Missa, ut huic præcepto satisfiat. Convenit DD. Missam a quoque Sacerdoti non solum valide, sed etiam licite audiiri posse, modo non adit aliquia Ecclesia prohibitor, unde a quoque Sacerdoti Catholicó Missa audiiri potest, nisi sit nominatum excommunicatus, interdictus, & suspensus, unde si nullus potest Missa in illo die, quam cum illo sacram audiendo